mus scito domini & gratia diuine
protectonis vndeque circumdatu. **N**o
enim premonitus vos esse volo ne
minem sup terram absq; tempta
tionem evictum ut cui forte tollitur
aliqua altera securus expectet. be
magna enim est diuine pietatis di
spensacio. quibusdam nos tempta
tibus patitur diuinus occupa
ti ne forte piculosores occurrant
Ab aliquibus vero citius liberat
ut possim⁹ in alijs quas nob⁹ vti
liores fore puidet exerceri. **P**rima
temptatio vix timor nocturn⁹ con
tra eos qui avicijs convertuntur
confueuit esse de molestijs co:po
ris quia caro hactenus in domita
non patitur equanimiter castiga
ri a in seruitute redigis sed adhuc
poterit libertatis memoria vite pre
terite acerius concupiscit aduersus
spiritum **C**ontra hanc temptationem
radius veritatis & gratia diuina
ingerit oculis cordis nunc qui
dem peccata que fecimus nunc ve
ro eterna supplicia que meruimus
nunc quoq; celestia premia ad q
tendimus ut recolentes penas q
euadimus vniuersa que patimur
delicias reputamus. quomodo non
sunt condigne passiones huius te
poris ad futuram gloriam q reue
labitur in nobis **N**unc etiam nob⁹
ingerit ea que pro nobis pertulit
christus ut crebro considerantes
quāta sustinuit illa maiestas p
mutib; seruis erubescam⁹ non
sustinere nunc parua p nobis Et
si euahisti temptationem timoris
nocturn⁹ time sagittam volantem

in die que leuiter volat a cito iter
ficit. **S**agitta hec est vana gloria
qua nouif conuersti temptatur q
louis opibus insidiatur ut pereat
Huic temptationi fidei anima rū
dere debet dicens. Quid superbis ter
rae timis. catq; se faceti peccatice
a q; hostis antiqu⁹ hunc fidem
nequit dicere a statu redditum⁹
nec tioris pusillanimitate nec clau
dibus humani. **I**decaro aggredi
tur terciam temptationem que
est negotium pambulantium in
tenebris dicens. Et si viribus ipsi⁹
dicere neq; forte decipe possum
alicuius proditoris ingenio. Quis
putas erit proditor. & plane cupidi
tas aut ambicō radix iniquitatis
subtile malum secretum virus pe
stis occulta dolis artifex mater ypo
crisis luoris pater vitorum origo
criminum fomes virtutis erugo
tinea sanctitatis execatrix cordū
ex remedij morbos creans gene
rans ex medicina languorem. **I**p
sa enim ecclastice dignitatis of
ficia in turpem questum a tenebre
rum negotia transire facit. nec in
hijs animatum salus sed diuicia
rum luxus queritur ppter hoc ra
būt coronas ppter hoc frequenter
ecclesias missas celebrat psalmos
decantant pro epatibus archidi
aconatibus & dignitatibus ipse
ter de certatur hodie et eccātū red
ditus in superfluitatis et vanitatis
vnu dissipentur. quātos hoc nego
cium pambulans in tenebris tru
di fecit in tenebras exteriores. Quid
vero huncermen souet aliud q;

mētis alienatō q̄ obſtruio vītatis. e
loc negocium tenebrarū veritas
arguit dices. Quid p̄dest homini
ſi totum mundū lucereſ; ſe at p̄dat
et deſmentū faciat ſui. Et iđe. Po
tentia ait potenſ tormenta paciē
tur Hoc inq̄ veritas ſedula fugge
ſione reducit in mentem. q̄ ſit in
ambitiuſ ſruo la consolatio. graue
iudicium. uſus breuīs a ſimis ig
notus. Quid poſt hec ſupereſt n̄ ut
iam reueletur hō peccati. filius p
dīnomis. antixp̄s. demoniū ū mo
do diurnū ſed meridianuz. q̄d nō
ſolum transfigurat in angelū lu
cas. ſed extollit ſup̄ omne q̄d dici
nre deus. aut colit. Hic plane gra
uissimus erit incurſus; ſed ab hoc
eccliam electorū veritas liberabit.
ppter eos breuīas dies. a demoni
um meridianū deſtruens illuſtra
tione adueni. **Cassio.** Supra
uſuſ. **Hugo.** Qadet a latē tuo.

et preſumūt q̄d imīnime premerē
tur Ideo **Cassio.** Qadet a la
dicitur **Cassio.** Ad te tuο. et pri
uabunt illa beatiſtudie qua ſe ſpe
rabant ſeffuros tecum. qui ſibi ſu
pra merita ſua talia pollicētiſ. Et
qm̄ rati ſunt qui talem ac tantaz
ſpēm noſcuntur habere. mille a la
tere ciuſ aſſerit eſſe caſuros ab il
laſ. ſummitati uideationis. Et q̄r
m̄l̄ti in ſeculari vīta conſtituti pu
tant ſe ad dexteram dei collocaſos
Ideo ſubdit. Let decez milia. ſupple
cadent etiam La dextris tuis. I quo
mam et ipſi falſa opīmone cocepe
rant quod in ſuis meritis non ha
beant. Nec autē ſententia ſpiritu
alif illos verterat qui aliquo bo
no proſperitatis inſtantur et ſan
ctos ſe putant eſſe cum non ſint.
Mille autem a decem milia ſummi
numeruz p infinito ponit. Nō em̄
poſſunt a latē dīm̄ vel a dextris ei⁹
cadere; qui iam in beatorū numero
predeſtinati eſſe dimoſcuntur. Sed
de illis dicūtum eſt qui ſe ſeffuros
et ab eius dexteram ſtaturos eſſe
preſumūt de quibus adhuc ſuſbi
tur. Ad te autē nō appropinq̄bit. I
hoc eſt quilibet ex ipſis qui ſibi re
gnūm dei fallaciter pollicētiſ. Qui
reuera longe erunt a dīno. qm̄ duz
ſpēm halent in meritis ſuis ad fa
tificationis remedia non recurruſt
Conceptamen. licet credāt ſe te
cum ſeffuros et remire ad dexterā
Locutis tuis. locutis merital. conſi
derabis. **J**uſticia enim dīuina co
ſiderātur homines qui ſunt ad dexterā
collocaſi. Sequitur. Et re

tributionem peccatorum videbis. I. &
videti facies illorum retributio[n]e; quoniam
dicetur eis **Ite male dicidi in ignem**
eternam. Onso casu malorum sequente
ter o[mn]ib[us] q[uod] securi erunt boni. Et loquitur
propheta in persona fidelium ad Christum
dices. **Quoniam tu es domine spes**
mea: altissimum posuisti refugium
tuum. **Hildegard** 9. ideo resurrexisti et
vixi. Ad celum ascendi
ut quo precessisti illic me secutus
sum spem. **Hildegard** 10. accebat
rem. **Hildegard** ad te malorum
s. pene qui peccatum non habuisti
Let flagellum. s. mortis non ap-
propinquabit taternaculo tuo. et
corpori tuo in quo simitas tua ha-
bitat. quia Christus resurgens ex mor-
tuis iam non moritur: mors illivit
tra non dñabitur. **Bernardus**. Ad Tempore
hoc enim refugium dñi Christi in omni
tribulatione. in omni temptatione
et necessitate fratres recurrere de-
bemus. ubi patientia avara
et viscera misericordie nostri. ubi non ac-
cedit temptator. persecutor non ascen-
dit: nec pessimus accusator fratz
sathanas attigit. **Felix** plae spes
nostra et refugium secum. ubi nec
culpa nec pena nec flagellum aliquod
appropinquare possit in animabus
et corporibus et ad gloriosam resurrec-
tionem illic transferendis. Nec mi-
rum. si flagellum non appropinquat
tibi. **Quoniam** angelis suis manda-
uit de te. ut custodiant te in omni
bus vijs. **Cassius**. In isto versu
sunt que dyabolus domino Christo de-
eius divinitate dubitans cum eu-

temptare presumpsisset obiecit. si
scriptum est. **Maf. iiiij. q[uod]** angelis
suis manda **Collectus** 6; bea-
uit de te. **Collectus** Je-
ronimus a leda dicunt super eundem
locum euangelij q[uod] dyabolus male
interpretatur scripturas. Nam hec
prophetia non est de Christo. quia non in-
diget custodia angelorum sed est de
quolibet viro sancto: qui custodie
angelorum deputatur secundum illud ad
hebreos. **Omnes** sunt ad ministratio[n]em
in spiritu in ministerium missi:
propter eos qui hereditatem capiunt
salutis. **Quid** mandauit dominus. ut cu-
stodiant. viz. virum iustum. in oī
bus vijs tuis. **Bernardus**. In q[uod]
bus vijs. **In** illis q[uod]bus decimas
a malo. quibus fugis a ventura ira
Multe sunt viae. **Est** via hominum.
demonum et angelorum. **Via** hominum
est necessitas et cupiditas. **Et** loge
melius est in necessitate gradus q[uod]
in cupiditate. de his est dictum. Co-
trito et infelicitas in vijs eorum. In
necessitate contrito et infelicitas
in cupiditate. Necessitas quid ex
insurmonte carnis: cupiditas ex m-
edia et obliuione cordis procedit
Propterea frenis inhibet: et cele-
stia non meditatur. **Via** demonum
est presumptio et obstinatio ad
quam est quatuor grabibus. Primus
est dissimilacione proprie infirmitatis.
cum se estimat homo aliquid esse
cum nichil sit. Secundus est igno-
rancia suarum quando non vult sci-
re peccata sua. Tercius est excusa
cio peccatum. Quartus est cote-
pus penitentia nascit obstinacio-

Qui sic in omnibus vñs suis abha-
ret dyabolo: manifeste facit evn⁹
spiritus cum ipso. **Vie** angelorum
sunt quando ascendunt per contem-^{die mea}
plationem ad deum: et descendunt
per passionem ad proximum. ut cu-
scobiant te ne terpereis sup id qd
ferre potes. **N**on manibus porta-
bunt te. sed suo ministerio diriget
te in pegrinacione huius vite. **L**ne
forte offendit ad lapide pede tuu.
Ego intelligo illu lapidem offensi-
onis dñm xp̄m. **I**n hunc lapidem
offendit q murmurat. a blasphem-
ia abuersus deum in aduersita-
tibus a molestijs huius seculi vel
vit. Porro pes tuus est affecto ami-
cie: quā in manibus portant agē-
line desiderio puerlo xp̄s aliquā
do offendatur. **S**equitur

Quod dyabolus te se di-
Dum tacuit viz. **O**per
aspidem a basiliscum ambulab:
a concubis leonem a dracōne.

Consili. gruenit dyabolo aptan-
tur. Aspis est. dum occulte temp-
tat: basiliscus. dum palam venena
disseiat. Leo. dum psequitur inoce-
tes. draco. dum negligentes ipia
irrata degluttit. **S**ed has om̄is
dyaboli malicias christus in suo
aduentu prostravit. **C**onsequen-
ter deus pater beatum virum qui
habitat in abuento altissimi libe-
ratur: se a malis seculi istius co-
promittit dicens. **Q**uomā in me
esperabit liberato eum. **B**ernard⁹
Hoc totum hominis meritū est.
si totam spem suaz ponit in eo qui

totum hominem salvum fecit.

Cassio. protegaz eum. vt
omnibus insidias dyaboli redda-
tur alienus. qm̄ cognovit nōmē
meum. **B**ernardus. Nō nouit no-
men eius qui illud assumit in va-
num. qui dicit. dñe dñe. et non fa-
cit que dicit ipse. **I**pse non nouit
nomen eius: qui eū nec honorat.
vt patrem. nec timet. vt dñm. Nō
nouit nōmē eius: qui ad vanita-
tes a insamias falsas seculi quer-
titur. Et q fructus noticie nomis
eius est clamor orōis. **I**deo subiū-
git. **O**lamauit ad me. cum deuo-
tione cordis orādo. Vel q fructus
clamoris est exaudicō salvatoris:
quia sāctis clamoribz adest exau-
ditio salvatoris. **I**dcirco abbit. **L**e-
ego exaudiā eum. **M**erito si exau-
ditur qui clamare dissimilat: aut
omo non postulas aut tēp̄ ide po-
stulas a remisse. **I**n auribz dei desi-
derium vellemēs: ē clamor magn⁹
Sic a tepida deuotio: ē in auribus
eius vox submissa. **I**n quo exaudi-
es dñe. vel in qbus. **C**um ipso fū
in tribulatione. vī pñci vita vt
eum cōferte. **A**it em̄ dñs fidelibz
suis. **I**n mūdo pressuram habebi-
tis. **E**t ait apostolis. Omnes q pie
volunt vivere in xp̄o: psecutoem
paciunt. ab h̄is ait. **E**t pia euz.
non tm̄ q dñviuit in hoc mundo
q liberatio plena a pfecta ann die;
sepulture esse non poterit. **E**t piaz
ergo eum i morte carnis qñ nihil
ultra quod vel cōporti vel aie faci-
at mundus habebit: a ip̄o erupto

Iij.

postea in resurrectōe geneābil glo
rificabo eum. quā surgere in gloria
Cassii Et in illa beatitudine col
locabitur ubi iaz locum
tribulatio nō habet. In illa autē
erit eternitas vite apta divisio
Vnde subiungit **L**ongitudine di
erum ē plebo eum. hoc ē in eternū
vñet. Et subdit totius pñij finez
Let osibam illi salutare meū. u
iñm xp̄m: ut in eternū iā videat
in quem. **Collect.** O dñs mor
credidit. tali corpore
circudamus. nō desinit hostis an
tiqu nobis laqueos peccati p̄ten
dere. tā p cogitationes cordis a desi
deria carnis. q̄ p hoies tam proxi
mos q̄ alienos. Nemo ergo fallat
se. neq; de fui cordis puitate seu bo
nis opibus confidat. vt putat se
nullis temptationiñ subiacere picu
lis. cum pñigd ille temptator actio
ribus iñdñs pulset quos plus vi
derit a peccatis abstinere. Tempt
atus est dñs ihesus. vt nos docet
dyaboli temptationes supare: a tem
ptatori r̄ndere. Nō em̄ tristes esse de
temus si temptati: sed si supati fu
erimus. Vide qđ dicat apostolus
iacobus. Omne gaudium existima
te fratres mei cū in temptationes va
rias incideritis. sc̄tētes q̄ tribula
tio paciam operatur. pacia autem
opus pfectum habet. Et q̄ astatu
ri erimus ante illas terribile tribu
nal iudicis: a cuius latere mille ca
denti decem milia a dextris eius.
deleamus de mente nostra cogita
tiones vanitatis. quas dyabolus
nobis inscribit. vt labor noster n̄

fit manis corā dō. Meditmur cō
tinentiam. sobrietatem. humilita
tem atq; iusticiā. et eadē mentib⁹
nostris inscribam⁹. ne cum eaden
tibus a dextris dei oputemur. Ne
quaq; ergo iaceamus ociosi. ne
laqueo venatiū capiamur. p̄fca
enīz deus tribulaciones nobis iuste
re p̄mittit. vt ad ipm vigilans
cōfigiamus a nos efficiat purio
res. Ut igitur hic p̄bationes et in
futuro clariores esse mereamur. su
scipiamus equo animo quicq; il
li su erit gratum. grās agentes ci
qui nos dignat a laqueis inimici
a verbo aspero libeare: ihesu xp̄o.
qui ē benedictus in s. s. Amen.

Psalm⁹ xti.

Bonum est
Titulus ps cantici
in die sabbati.

Hug

In precedenti ps egit p̄pheta devi
ctoria temptationū. Sed quia victo
riam temptationum sequitur req
es mentis. Ideo in hoc ps a in hoc
titulo agitur de requie vel quiete me
tis que p sabbatum s̄gitur. In illo
sabbato dominus requieuit ab
omni ope quod patraret in quo
iudei etiam cessabat ab omni ope
re servili p quod etiam p̄ficitur
sabbati eternitatis in quo ab oī
pena et misera eternaliter quiesce⁹.
Est ergo sensus tituli. Os iste per
quem notatur spiritualis opac
est cantici p quem nota
tur exultacio mentis. **Cassii.**